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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
952 521 54.7%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 136名 26.1% 2. 行政政策学類 146名 28%
3. 経済経営学類 164名 31.5% 4. 現代教養コース 0名 0%
5. 共生システム理工学類 72名 13.8% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 3名 0.6% 合計 521名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 442名 84.8%
2. ２年 42名 8.1%
3. ３年 19名 3.6%
4. ４年 12名 2.3%
5. ５年以上 5名 1%
未 未記入・無効 1名 0.2%

合計 521名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 242名 46.4%
2. 2/3以上出席した 260名 49.9%
3. 半分以上出席した 13名 2.5%
4. 出席は半分未満だった 4名 0.8%
未 未記入・無効 2名 0.4%

合計 521名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 7名 1.3%
2. 2/3以上出席した 8名 1.5%
3. 半分以上出席した 15名 2.9%
4. 出席は半分未満だった 45名 8.6%
5. 30分未満 193名 37%
6. 0分（何もしなかった） 253名 48.6%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 521名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 342名 65.6%
4. かなりそうだと言える 140名 26.9%
3. どちらとも言えない 33名 6.3%
2. あまりそうとは言えない 4名 0.8%
1. いいえ 2名 0.4%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 521名 100%
評価ポイント平均値 4.57

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 329名 63.1%
4. かなりそうだと言える 137名 26.3%
3. どちらとも言えない 48名 9.2%
2. あまりそうとは言えない 5名 1%
1. いいえ 2名 0.4%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 521名 100%
評価ポイント平均値 4.51

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 313名 60.1%
4. かなりそうだと言える 154名 29.6%
3. どちらとも言えない 46名 8.8%
2. あまりそうとは言えない 7名 1.3%
1. いいえ 1名 0.2%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 521名 100%
評価ポイント平均値 4.48

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 307名 58.9%
4. かなりそうだと言える 156名 29.9%
3. どちらとも言えない 48名 9.2%
2. あまりそうとは言えない 9名 1.7%
1. いいえ 1名 0.2%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 521名 100%
評価ポイント平均値 4.46

学類
共通領域

-
担当教員

総合科目
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ



 63 

平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
810 520 64.2%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 146名 28.1% 2. 行政政策学類 118名 22.7%
3. 経済経営学類 123名 23.7% 4. 現代教養コース 3名 0.6%
5. 共生システム理工学類 61名 11.7% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 69名 13.3% 合計 520名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 378名 72.7%
2. ２年 50名 9.6%
3. ３年 15名 2.9%
4. ４年 7名 1.3%
5. ５年以上 1名 0.2%
未 未記入・無効 69名 13.3%

合計 520名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 174名 33.5%
2. 2/3以上出席した 197名 37.9%
3. 半分以上出席した 52名 10%
4. 出席は半分未満だった 26名 5%
未 未記入・無効 71名 13.7%

合計 520名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 4名 0.8%
2. 2/3以上出席した 3名 0.6%
3. 半分以上出席した 20名 3.8%
4. 出席は半分未満だった 41名 7.9%
5. 30分未満 154名 29.6%
6. 0分（何もしなかった） 297名 57.1%
未 未記入・無効 1名 0.2%

合計 520名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 336名 64.6%
4. かなりそうだと言える 140名 26.9%
3. どちらとも言えない 39名 7.5%
2. あまりそうとは言えない 4名 0.8%
1. いいえ 0名 0%
未 未記入・無効 1名 0.2%

合計 520名 100%
評価ポイント平均値 4.56

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 277名 53.3%
4. かなりそうだと言える 163名 31.3%
3. どちらとも言えない 70名 13.5%
2. あまりそうとは言えない 7名 1.3%
1. いいえ 1名 0.2%
未 未記入・無効 2名 0.4%

合計 520名 100%
評価ポイント平均値 4.37

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 307名 59%
4. かなりそうだと言える 147名 28.3%
3. どちらとも言えない 60名 11.5%
2. あまりそうとは言えない 4名 0.8%
1. いいえ 1名 0.2%
未 未記入・無効 1名 0.2%

合計 520名 100%
評価ポイント平均値 4.45

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 286名 55%
4. かなりそうだと言える 160名 30.8%
3. どちらとも言えない 64名 12.3%
2. あまりそうとは言えない 8名 1.5%
1. いいえ 1名 0.2%
未 未記入・無効 1名 0.2%

合計 520名 100%
評価ポイント平均値 4.39

学類
共通領域

-
担当教員

人間と文化
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
993 719 72.4%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 242名 33.7% 2. 行政政策学類 152名 21.1%
3. 経済経営学類 148名 20.6% 4. 現代教養コース 1名 0.1%
5. 共生システム理工学類 98名 13.6% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 78名 10.8% 合計 719名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 593名 82.5%
2. ２年 31名 4.3%
3. ３年 14名 1.9%
4. ４年 2名 0.3%
5. ５年以上 3名 0.4%
未 未記入・無効 76名 10.6%

合計 719名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 316名 43.9%
2. 2/3以上出席した 238名 33.1%
3. 半分以上出席した 61名 8.5%
4. 出席は半分未満だった 26名 3.6%
未 未記入・無効 78名 10.8%

合計 719名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 11名 1.5%
2. 2/3以上出席した 24名 3.3%
3. 半分以上出席した 50名 7%
4. 出席は半分未満だった 67名 9.3%
5. 30分未満 240名 33.4%
6. 0分（何もしなかった） 325名 45.2%
未 未記入・無効 2名 0.3%

合計 719名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 458名 63.7%
4. かなりそうだと言える 181名 25.2%
3. どちらとも言えない 64名 8.9%
2. あまりそうとは言えない 10名 1.4%
1. いいえ 5名 0.7%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 719名 100%
評価ポイント平均値 4.50

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 428名 59.5%
4. かなりそうだと言える 181名 25.2%
3. どちらとも言えない 75名 10.4%
2. あまりそうとは言えない 28名 3.9%
1. いいえ 6名 0.8%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 719名 100%
評価ポイント平均値 4.39

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 430名 59.8%
4. かなりそうだと言える 175名 24.3%
3. どちらとも言えない 91名 12.7%
2. あまりそうとは言えない 16名 2.2%
1. いいえ 6名 0.8%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 719名 100%
評価ポイント平均値 4.40

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 435名 60.5%
4. かなりそうだと言える 177名 24.6%
3. どちらとも言えない 74名 10.3%
2. あまりそうとは言えない 24名 3.3%
1. いいえ 7名 1%
未 未記入・無効 2名 0.3%

合計 719名 100%
評価ポイント平均値 4.41

学類
共通領域

-
担当教員

社会と歴史
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
797 582 73.0%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 124名 21.3% 2. 行政政策学類 139名 23.9%
3. 経済経営学類 179名 30.8% 4. 現代教養コース 0名 0%
5. 共生システム理工学類 139名 23.9% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 1名 0.2% 合計 582名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 510名 87.6%
2. ２年 28名 4.8%
3. ３年 33名 5.7%
4. ４年 5名 0.9%
5. ５年以上 6名 1%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 582名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 299名 51.4%
2. 2/3以上出席した 254名 43.6%
3. 半分以上出席した 23名 4%
4. 出席は半分未満だった 2名 0.3%
未 未記入・無効 4名 0.7%

合計 582名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 9名 1.5%
2. 2/3以上出席した 3名 0.5%
3. 半分以上出席した 29名 5%
4. 出席は半分未満だった 55名 9.5%
5. 30分未満 154名 26.5%
6. 0分（何もしなかった） 331名 56.9%
未 未記入・無効 1名 0.2%

合計 582名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 390名 67%
4. かなりそうだと言える 132名 22.7%
3. どちらとも言えない 43名 7.4%
2. あまりそうとは言えない 8名 1.4%
1. いいえ 9名 1.5%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 582名 100%
評価ポイント平均値 4.52

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 373名 64.1%
4. かなりそうだと言える 137名 23.5%
3. どちらとも言えない 49名 8.4%
2. あまりそうとは言えない 12名 2.1%
1. いいえ 11名 1.9%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 582名 100%
評価ポイント平均値 4.46

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 384名 66%
4. かなりそうだと言える 125名 21.5%
3. どちらとも言えない 50名 8.6%
2. あまりそうとは言えない 14名 2.4%
1. いいえ 9名 1.5%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 582名 100%
評価ポイント平均値 4.48

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 370名 63.6%
4. かなりそうだと言える 143名 24.6%
3. どちらとも言えない 41名 7%
2. あまりそうとは言えない 17名 2.9%
1. いいえ 11名 1.9%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 582名 100%
評価ポイント平均値 4.45

学類
共通領域

-
担当教員

自然と技術
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
260 217 83.5%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 68名 31.3% 2. 行政政策学類 47名 21.7%
3. 経済経営学類 43名 19.8% 4. 現代教養コース 0名 0%
5. 共生システム理工学類 58名 26.7% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 1名 0.5% 合計 217名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 211名 97.2%
2. ２年 3名 1.4%
3. ３年 2名 0.9%
4. ４年 0名 0%
5. ５年以上 1名 0.5%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 217名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 124名 57.1%
2. 2/3以上出席した 83名 38.2%
3. 半分以上出席した 4名 1.8%
4. 出席は半分未満だった 2名 0.9%
未 未記入・無効 4名 1.8%

合計 217名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 2名 0.9%
2. 2/3以上出席した 1名 0.5%
3. 半分以上出席した 7名 3.2%
4. 出席は半分未満だった 21名 9.7%
5. 30分未満 78名 35.9%
6. 0分（何もしなかった） 107名 49.3%
未 未記入・無効 1名 0.5%

合計 217名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 99名 45.6%
4. かなりそうだと言える 78名 35.9%
3. どちらとも言えない 31名 14.3%
2. あまりそうとは言えない 8名 3.7%
1. いいえ 1名 0.5%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 217名 100%
評価ポイント平均値 4.23

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 87名 40.1%
4. かなりそうだと言える 76名 35%
3. どちらとも言えない 45名 20.7%
2. あまりそうとは言えない 7名 3.2%
1. いいえ 2名 0.9%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 217名 100%
評価ポイント平均値 4.10

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 92名 42.4%
4. かなりそうだと言える 69名 31.8%
3. どちらとも言えない 37名 17.1%
2. あまりそうとは言えない 16名 7.4%
1. いいえ 3名 1.4%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 217名 100%
評価ポイント平均値 4.06

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 83名 38.2%
4. かなりそうだと言える 63名 29%
3. どちらとも言えない 53名 24.4%
2. あまりそうとは言えない 16名 7.4%
1. いいえ 2名 0.9%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 217名 100%
評価ポイント平均値 3.96

学類
共通領域

-
担当教員

情報教育科目
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
1066 908 85.2%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 287名 31.6% 2. 行政政策学類 157名 17.3%
3. 経済経営学類 218名 24% 4. 現代教養コース 65名 7.2%
5. 共生システム理工学類 177名 19.5% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 1名 0.1%
未 未記入・無効 3名 0.3% 合計 908名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 853名 93.9%
2. ２年 26名 2.9%
3. ３年 14名 1.5%
4. ４年 10名 1.1%
5. ５年以上 4名 0.4%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 908名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 551名 60.7%
2. 2/3以上出席した 342名 37.7%
3. 半分以上出席した 6名 0.7%
4. 出席は半分未満だった 1名 0.1%
未 未記入・無効 8名 0.9%

合計 908名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 22名 2.4%
2. 2/3以上出席した 4名 0.4%
3. 半分以上出席した 10名 1.1%
4. 出席は半分未満だった 18名 2%
5. 30分未満 104名 11.5%
6. 0分（何もしなかった） 749名 82.5%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 908名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 639名 70.4%
4. かなりそうだと言える 194名 21.4%
3. どちらとも言えない 55名 6.1%
2. あまりそうとは言えない 10名 1.1%
1. いいえ 8名 0.9%
未 未記入・無効 2名 0.2%

合計 908名 100%
評価ポイント平均値 4.60

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 600名 66.1%
4. かなりそうだと言える 205名 22.6%
3. どちらとも言えない 75名 8.3%
2. あまりそうとは言えない 15名 1.7%
1. いいえ 11名 1.2%
未 未記入・無効 2名 0.2%

合計 908名 100%
評価ポイント平均値 4.51

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 603名 66.4%
4. かなりそうだと言える 211名 23.2%
3. どちらとも言えない 66名 7.3%
2. あまりそうとは言えない 12名 1.3%
1. いいえ 13名 1.4%
未 未記入・無効 3名 0.3%

合計 908名 100%
評価ポイント平均値 4.52

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 606名 66.7%
4. かなりそうだと言える 219名 24.1%
3. どちらとも言えない 56名 6.2%
2. あまりそうとは言えない 13名 1.4%
1. いいえ 12名 1.3%
未 未記入・無効 2名 0.2%

合計 908名 100%
評価ポイント平均値 4.54

学類
共通領域

-
担当教員

健康・運動科目
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
3621 3071 84.8%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 955名 31.1% 2. 行政政策学類 673名 21.9%
3. 経済経営学類 726名 23.6% 4. 現代教養コース 94名 3.1%
5. 共生システム理工学類 616名 20.1% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 1名 0%
未 未記入・無効 6名 0.2% 合計 3071名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 1693名 55.1%
2. ２年 1287名 41.9%
3. ３年 55名 1.8%
4. ４年 14名 0.5%
5. ５年以上 18名 0.6%
未 未記入・無効 4名 0.1%

合計 3071名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 1415名 46.1%
2. 2/3以上出席した 1538名 50.1%
3. 半分以上出席した 92名 3%
4. 出席は半分未満だった 11名 0.4%
未 未記入・無効 15名 0.5%

合計 3071名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 55名 1.8%
2. 2/3以上出席した 177名 5.8%
3. 半分以上出席した 607名 19.8%
4. 出席は半分未満だった 865名 28.2%
5. 30分未満 991名 32.3%
6. 0分（何もしなかった） 373名 12.1%
未 未記入・無効 3名 0.1%

合計 3071名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 2178名 70.9%
4. かなりそうだと言える 681名 22.2%
3. どちらとも言えない 181名 5.9%
2. あまりそうとは言えない 21名 0.7%
1. いいえ 9名 0.3%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 3071名 100%
評価ポイント平均値 4.63

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 2024名 65.9%
4. かなりそうだと言える 765名 24.9%
3. どちらとも言えない 246名 8%
2. あまりそうとは言えない 25名 0.8%
1. いいえ 10名 0.3%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 3071名 100%
評価ポイント平均値 4.55

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 2032名 66.2%
4. かなりそうだと言える 741名 24.1%
3. どちらとも言えない 250名 8.1%
2. あまりそうとは言えない 34名 1.1%
1. いいえ 13名 0.4%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 3071名 100%
評価ポイント平均値 4.55

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 2038名 66.4%
4. かなりそうだと言える 760名 24.7%
3. どちらとも言えない 216名 7%
2. あまりそうとは言えない 35名 1.1%
1. いいえ 19名 0.6%
未 未記入・無効 3名 0.1%

合計 3071名 100%
評価ポイント平均値 4.55

学類
共通領域

-
担当教員

英語
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
388 370 95.4%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 119名 32.2% 2. 行政政策学類 101名 27.3%
3. 経済経営学類 69名 18.6% 4. 現代教養コース 0名 0%
5. 共生システム理工学類 81名 21.9% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0% 合計 370名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 343名 92.7%
2. ２年 4名 1.1%
3. ３年 13名 3.5%
4. ４年 6名 1.6%
5. ５年以上 4名 1.1%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 370名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 223名 60.3%
2. 2/3以上出席した 142名 38.4%
3. 半分以上出席した 3名 0.8%
4. 出席は半分未満だった 1名 0.3%
未 未記入・無効 1名 0.3%

合計 370名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 14名 3.8%
2. 2/3以上出席した 23名 6.2%
3. 半分以上出席した 90名 24.3%
4. 出席は半分未満だった 160名 43.2%
5. 30分未満 77名 20.8%
6. 0分（何もしなかった） 6名 1.6%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 370名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 242名 65.4%
4. かなりそうだと言える 103名 27.8%
3. どちらとも言えない 21名 5.7%
2. あまりそうとは言えない 2名 0.5%
1. いいえ 1名 0.3%
未 未記入・無効 1名 0.3%

合計 370名 100%
評価ポイント平均値 4.58

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 211名 57%
4. かなりそうだと言える 119名 32.2%
3. どちらとも言えない 25名 6.8%
2. あまりそうとは言えない 11名 3%
1. いいえ 4名 1.1%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 370名 100%
評価ポイント平均値 4.41

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 222名 60%
4. かなりそうだと言える 111名 30%
3. どちらとも言えない 24名 6.5%
2. あまりそうとは言えない 8名 2.2%
1. いいえ 4名 1.1%
未 未記入・無効 1名 0.3%

合計 370名 100%
評価ポイント平均値 4.46

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 222名 60%
4. かなりそうだと言える 107名 28.9%
3. どちらとも言えない 30名 8.1%
2. あまりそうとは言えない 9名 2.4%
1. いいえ 2名 0.5%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 370名 100%
評価ポイント平均値 4.45

学類
共通領域

-
担当教員

ドイツ語
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
368 323 87.8%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 96名 29.7% 2. 行政政策学類 74名 22.9%
3. 経済経営学類 88名 27.2% 4. 現代教養コース 0名 0%
5. 共生システム理工学類 65名 20.1% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0% 合計 323名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 292名 90.4%
2. ２年 19名 5.9%
3. ３年 9名 2.8%
4. ４年 3名 0.9%
5. ５年以上 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 323名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 178名 55.1%
2. 2/3以上出席した 138名 42.7%
3. 半分以上出席した 7名 2.2%
4. 出席は半分未満だった 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 323名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 10名 3.1%
2. 2/3以上出席した 10名 3.1%
3. 半分以上出席した 60名 18.6%
4. 出席は半分未満だった 106名 32.8%
5. 30分未満 122名 37.8%
6. 0分（何もしなかった） 15名 4.6%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 323名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 253名 78.3%
4. かなりそうだと言える 58名 18%
3. どちらとも言えない 11名 3.4%
2. あまりそうとは言えない 1名 0.3%
1. いいえ 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 323名 100%
評価ポイント平均値 4.74

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 236名 73.1%
4. かなりそうだと言える 63名 19.5%
3. どちらとも言えない 20名 6.2%
2. あまりそうとは言えない 4名 1.2%
1. いいえ 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 323名 100%
評価ポイント平均値 4.64

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 239名 74%
4. かなりそうだと言える 63名 19.5%
3. どちらとも言えない 19名 5.9%
2. あまりそうとは言えない 2名 0.6%
1. いいえ 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 323名 100%
評価ポイント平均値 4.67

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 246名 76.2%
4. かなりそうだと言える 56名 17.3%
3. どちらとも言えない 20名 6.2%
2. あまりそうとは言えない 1名 0.3%
1. いいえ 0名 0%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 323名 100%
評価ポイント平均値 4.69

学類
共通領域

-
担当教員

フランス語
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
768 693 90.2%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 263名 38% 2. 行政政策学類 145名 20.9%
3. 経済経営学類 188名 27.1% 4. 現代教養コース 0名 0%
5. 共生システム理工学類 96名 13.9% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 1名 0.1% 合計 693名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 586名 84.6%
2. ２年 72名 10.4%
3. ３年 21名 3%
4. ４年 11名 1.6%
5. ５年以上 2名 0.3%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 693名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 383名 55.3%
2. 2/3以上出席した 286名 41.3%
3. 半分以上出席した 18名 2.6%
4. 出席は半分未満だった 3名 0.4%
未 未記入・無効 3名 0.4%

合計 693名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 16名 2.3%
2. 2/3以上出席した 27名 3.9%
3. 半分以上出席した 121名 17.5%
4. 出席は半分未満だった 158名 22.8%
5. 30分未満 277名 40%
6. 0分（何もしなかった） 93名 13.4%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 693名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 519名 74.9%
4. かなりそうだと言える 147名 21.2%
3. どちらとも言えない 23名 3.3%
2. あまりそうとは言えない 2名 0.3%
1. いいえ 2名 0.3%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 693名 100%
評価ポイント平均値 4.70

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 483名 69.7%
4. かなりそうだと言える 171名 24.7%
3. どちらとも言えない 32名 4.6%
2. あまりそうとは言えない 5名 0.7%
1. いいえ 2名 0.3%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 693名 100%
評価ポイント平均値 4.63

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 480名 69.3%
4. かなりそうだと言える 161名 23.2%
3. どちらとも言えない 46名 6.6%
2. あまりそうとは言えない 2名 0.3%
1. いいえ 4名 0.6%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 693名 100%
評価ポイント平均値 4.60

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 494名 71.3%
4. かなりそうだと言える 155名 22.4%
3. どちらとも言えない 36名 5.2%
2. あまりそうとは言えない 6名 0.9%
1. いいえ 2名 0.3%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 693名 100%
評価ポイント平均値 4.63

学類
共通領域

-
担当教員

中国語
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
10504 8315 79.2%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 2532名 30.5% 2. 行政政策学類 1837名 22.1%
3. 経済経営学類 2045名 24.6% 4. 現代教養コース 187名 2.2%
5. 共生システム理工学類 1550名 18.6% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 2名 0%
未 未記入・無効 162名 1.9% 合計 8315名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 6195名 74.5%
2. ２年 1623名 19.5%
3. ３年 213名 2.6%
4. ４年 83名 1%
5. ５年以上 49名 0.5%
未 未記入・無効 152名 1.8%

合計 8315名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 4121名 49.6%
2. 2/3以上出席した 3646名 43.8%
3. 半分以上出席した 285名 3.4%
4. 出席は半分未満だった 76名 0.9%
未 未記入・無効 187名 2.2%

合計 8315名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 165名 2%
2. 2/3以上出席した 318名 3.8%
3. 半分以上出席した 1115名 13.4%
4. 出席は半分未満だった 1693名 20.4%
5. 30分未満 2457名 29.5%
6. 0分（何もしなかった） 2556名 30.7%
未 未記入・無効 11名 0.1%

合計 8315名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 5766名 69.3%
4. かなりそうだと言える 1920名 23.1%
3. どちらとも言えない 511名 6.1%
2. あまりそうとは言えない 72名 0.9%
1. いいえ 40名 0.5%
未 未記入・無効 6名 0.1%

合計 8315名 100%
評価ポイント平均値 4.60

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 5342名 64.2%
4. かなりそうだと言える 2095名 25.2%
3. どちらとも言えない 695名 8.4%
2. あまりそうとは言えない 125名 1.5%
1. いいえ 52名 0.6%
未 未記入・無効 6名 0.1%

合計 8315名 100%
評価ポイント平均値 4.51

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 5400名 64.9%
4. かなりそうだと言える 2031名 24.4%
3. どちらとも言えない 700名 8.4%
2. あまりそうとは言えない 120名 1.4%
1. いいえ 57名 0.7%
未 未記入・無効 7名 0.1%

合計 8315名 100%
評価ポイント平均値 4.52

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 5385名 64.8%
4. かなりそうだと言える 2073名 24.9%
3. どちらとも言えない 647名 7.8%
2. あまりそうとは言えない 142名 1.7%
1. いいえ 60名 0.7%
未 未記入・無効 8名 0.1%

合計 8315名 100%
評価ポイント平均値 4.51

学類
共通領域

-
担当教員

共通計
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
6561 4873 74.3%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 4450名 91.3% 2. 行政政策学類 92名 1.9%
3. 経済経営学類 96名 2% 4. 現代教養コース 71名 1.5%
5. 共生システム理工学類 146名 3% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 2名 0%
未 未記入・無効 16名 0.3% 合計 4873名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 1053名 21.6%
2. ２年 2112名 43.3%
3. ３年 1478名 30.3%
4. ４年 167名 3.4%
5. ５年以上 57名 1.2%
未 未記入・無効 6名 0.1%

合計 4873名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 2212名 45.4%
2. 2/3以上出席した 2505名 51.4%
3. 半分以上出席した 109名 2.2%
4. 出席は半分未満だった 23名 0.5%
未 未記入・無効 24名 0.5%

合計 4873名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 163名 3.3%
2. 2/3以上出席した 229名 4.7%
3. 半分以上出席した 667名 13.7%
4. 出席は半分未満だった 889名 18.2%
5. 30分未満 1520名 31.2%
6. 0分（何もしなかった） 1400名 28.7%
未 未記入・無効 5名 0.1%

合計 4873名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 3272名 67.1%
4. かなりそうだと言える 1145名 23.5%
3. どちらとも言えない 343名 7%
2. あまりそうとは言えない 83名 1.7%
1. いいえ 29名 0.6%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 4873名 100%
評価ポイント平均値 4.55

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 3055名 62.7%
4. かなりそうだと言える 1174名 24.1%
3. どちらとも言えない 484名 9.9%
2. あまりそうとは言えない 120名 2.5%
1. いいえ 39名 0.8%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 4873名 100%
評価ポイント平均値 4.45

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 3158名 64.8%
4. かなりそうだと言える 1156名 23.7%
3. どちらとも言えない 421名 8.6%
2. あまりそうとは言えない 99名 2%
1. いいえ 37名 0.8%
未 未記入・無効 2名 0%

合計 4873名 100%
評価ポイント平均値 4.50

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 3090名 63.4%
4. かなりそうだと言える 1178名 24.2%
3. どちらとも言えない 463名 9.5%
2. あまりそうとは言えない 97名 2%
1. いいえ 41名 0.8%
未 未記入・無効 4名 0.1%

合計 4873名 100%
評価ポイント平均値 4.47

学類
専門領域

-
担当教員

人間発達文化学類
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
4098 2154 52.6%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 86名 4% 2. 行政政策学類 1883名 87.4%
3. 経済経営学類 73名 3.4% 4. 現代教養コース 77名 3.6%
5. 共生システム理工学類 21名 1% 6. 教育学部 12名 0.6%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 2名 0.1% 合計 2154名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 416名 19.3%
2. ２年 1000名 46.4%
3. ３年 616名 28.6%
4. ４年 87名 4%
5. ５年以上 34名 1.5%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 2154名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 850名 39.5%
2. 2/3以上出席した 1011名 46.9%
3. 半分以上出席した 190名 8.8%
4. 出席は半分未満だった 82名 3.8%
未 未記入・無効 21名 1%

合計 2154名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 36名 1.7%
2. 2/3以上出席した 44名 2%
3. 半分以上出席した 143名 6.6%
4. 出席は半分未満だった 296名 13.7%
5. 30分未満 828名 38.4%
6. 0分（何もしなかった） 804名 37.3%
未 未記入・無効 3名 0.1%

合計 2154名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 1493名 69.3%
4. かなりそうだと言える 513名 23.8%
3. どちらとも言えない 122名 5.7%
2. あまりそうとは言えない 14名 0.6%
1. いいえ 11名 0.5%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 2154名 100%
評価ポイント平均値 4.61

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 1427名 66.2%
4. かなりそうだと言える 522名 24.2%
3. どちらとも言えない 172名 8%
2. あまりそうとは言えない 21名 1%
1. いいえ 11名 0.5%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 2154名 100%
評価ポイント平均値 4.55

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 1432名 66.5%
4. かなりそうだと言える 543名 25.2%
3. どちらとも言えない 148名 6.9%
2. あまりそうとは言えない 20名 0.9%
1. いいえ 10名 0.5%
未 未記入・無効 1名 0%

合計 2154名 100%
評価ポイント平均値 4.56

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 1414名 65.6%
4. かなりそうだと言える 550名 25.5%
3. どちらとも言えない 152名 7.1%
2. あまりそうとは言えない 21名 1%
1. いいえ 14名 0.6%
未 未記入・無効 3名 0.1%

合計 2154名 100%
評価ポイント平均値 4.55

学類
専門領域

-
担当教員

行政政策学類
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
4170 1933 46.4%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 25名 1.3% 2. 行政政策学類 110名 5.7%
3. 経済経営学類 1702名 88% 4. 現代教養コース 31名 1.6%
5. 共生システム理工学類 54名 2.8% 6. 教育学部 1名 0.1%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 10名 0.5% 合計 1933名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 574名 29.7%
2. ２年 925名 47.9%
3. ３年 349名 18.1%
4. ４年 61名 3.2%
5. ５年以上 21名 1.2%
未 未記入・無効 3名 0.2%

合計 1933名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 942名 48.7%
2. 2/3以上出席した 767名 39.7%
3. 半分以上出席した 153名 7.9%
4. 出席は半分未満だった 59名 3.1%
未 未記入・無効 12名 0.6%

合計 1933名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 44名 2.3%
2. 2/3以上出席した 73名 3.8%
3. 半分以上出席した 184名 9.5%
4. 出席は半分未満だった 336名 17.4%
5. 30分未満 704名 36.4%
6. 0分（何もしなかった） 587名 30.4%
未 未記入・無効 5名 0.3%

合計 1933名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 1344名 69.5%
4. かなりそうだと言える 411名 21.3%
3. どちらとも言えない 140名 7.2%
2. あまりそうとは言えない 17名 0.9%
1. いいえ 17名 0.9%
未 未記入・無効 4名 0.2%

合計 1933名 100%
評価ポイント平均値 4.58

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 1239名 64.1%
4. かなりそうだと言える 441名 22.8%
3. どちらとも言えない 195名 10.1%
2. あまりそうとは言えない 34名 1.8%
1. いいえ 19名 1%
未 未記入・無効 5名 0.3%

合計 1933名 100%
評価ポイント平均値 4.48

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 1255名 64.9%
4. かなりそうだと言える 442名 22.9%
3. どちらとも言えない 191名 9.9%
2. あまりそうとは言えない 22名 1.1%
1. いいえ 19名 1%
未 未記入・無効 4名 0.2%

合計 1933名 100%
評価ポイント平均値 4.50

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 1239名 64.1%
4. かなりそうだと言える 451名 23.3%
3. どちらとも言えない 187名 9.7%
2. あまりそうとは言えない 30名 1.6%
1. いいえ 20名 1%
未 未記入・無効 6名 0.3%

合計 1933名 100%
評価ポイント平均値 4.48

学類
専門領域

-
担当教員

経済経営学類
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
1269 840 66.2%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 0名 0% 2. 行政政策学類 0名 0%
3. 経済経営学類 0名 0% 4. 現代教養コース 834名 99.3%
5. 共生システム理工学類 0名 0% 6. 教育学部 0名 0%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 6名 0.7% 合計 840名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 298名 35.5%
2. ２年 308名 36.7%
3. ３年 181名 21.5%
4. ４年 37名 4.4%
5. ５年以上 16名 1.9%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 840名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 315名 37.5%
2. 2/3以上出席した 462名 55%
3. 半分以上出席した 53名 6.3%
4. 出席は半分未満だった 6名 0.7%
未 未記入・無効 4名 0.5%

合計 840名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 41名 4.9%
2. 2/3以上出席した 45名 5.4%
3. 半分以上出席した 86名 10.2%
4. 出席は半分未満だった 85名 10.1%
5. 30分未満 303名 36.1%
6. 0分（何もしなかった） 279名 33.2%
未 未記入・無効 1名 0.1%

合計 840名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 499名 59.4%
4. かなりそうだと言える 235名 28%
3. どちらとも言えない 90名 10.7%
2. あまりそうとは言えない 14名 1.7%
1. いいえ 2名 0.2%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 840名 100%
評価ポイント平均値 4.45

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 460名 54.8%
4. かなりそうだと言える 247名 29.4%
3. どちらとも言えない 110名 13.1%
2. あまりそうとは言えない 19名 2.3%
1. いいえ 4名 0.5%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 840名 100%
評価ポイント平均値 4.36

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 485名 57.7%
4. かなりそうだと言える 232名 27.6%
3. どちらとも言えない 97名 11.5%
2. あまりそうとは言えない 23名 2.7%
1. いいえ 3名 0.4%
未 未記入・無効 0名 0%

合計 840名 100%
評価ポイント平均値 4.40

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 466名 55.5%
4. かなりそうだと言える 247名 29.4%
3. どちらとも言えない 90名 10.7%
2. あまりそうとは言えない 28名 3.3%
1. いいえ 6名 0.7%
未 未記入・無効 3名 0.4%

合計 840名 100%
評価ポイント平均値 4.36

学類
専門領域

-
担当教員

現代教養コース
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
3913 2898 74.1%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 39名 1.3% 2. 行政政策学類 16名 0.6%
3. 経済経営学類 33名 1.1% 4. 現代教養コース 17名 0.6%
5. 共生システム理工学類 2775名 95.8% 6. 教育学部 11名 0.4%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 0名 0%
未 未記入・無効 7名 0.2% 合計 2898名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 992名 34.2%
2. ２年 1390名 48%
3. ３年 432名 14.9%
4. ４年 54名 1.9%
5. ５年以上 25名 0.8%
未 未記入・無効 5名 0.2%

合計 2898名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 2061名 71.1%
2. 2/3以上出席した 737名 25.4%
3. 半分以上出席した 53名 1.8%
4. 出席は半分未満だった 28名 1%
未 未記入・無効 19名 0.7%

合計 2898名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 199名 6.9%
2. 2/3以上出席した 201名 6.9%
3. 半分以上出席した 463名 16%
4. 出席は半分未満だった 549名 18.9%
5. 30分未満 779名 26.9%
6. 0分（何もしなかった） 701名 24.2%
未 未記入・無効 6名 0.2%

合計 2898名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 1573名 54.3%
4. かなりそうだと言える 832名 28.7%
3. どちらとも言えない 378名 13%
2. あまりそうとは言えない 66名 2.3%
1. いいえ 45名 1.6%
未 未記入・無効 4名 0.1%

合計 2898名 100%
評価ポイント平均値 4.32

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 1442名 49.8%
4. かなりそうだと言える 829名 28.6%
3. どちらとも言えない 466名 16.1%
2. あまりそうとは言えない 110名 3.8%
1. いいえ 46名 1.6%
未 未記入・無効 5名 0.2%

合計 2898名 100%
評価ポイント平均値 4.21

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 1471名 50.8%
4. かなりそうだと言える 860名 29.7%
3. どちらとも言えない 424名 14.6%
2. あまりそうとは言えない 95名 3.3%
1. いいえ 44名 1.5%
未 未記入・無効 4名 0.1%

合計 2898名 100%
評価ポイント平均値 4.25

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 1405名 48.5%
4. かなりそうだと言える 889名 30.7%
3. どちらとも言えない 425名 14.7%
2. あまりそうとは言えない 112名 3.9%
1. いいえ 61名 2.1%
未 未記入・無効 6名 0.2%

合計 2898名 100%
評価ポイント平均値 4.20

学類
専門領域

-
担当教員

共生システム理工学類
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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平成30年1月実施

受講者数 回答者数 回答率
20011 12698 63.5%

Ⅰ．
（１） 学部

1. 人間発達文化学類 4600名 36.2% 2. 行政政策学類 2101名 16.5%
3. 経済経営学類 1904名 15% 4. 現代教養コース 1030名 8.1%
5. 共生システム理工学類 2996名 23.6% 6. 教育学部 24名 0.2%
7. 行政社会学部 0名 0% 8. 経済学部 2名 0%
未 未記入・無効 41名 0.3% 合計 12698名 100%

学年（入学してからの年数）
1. １年 3333名 26.2%
2. ２年 5735名 45.2%
3. ３年 3056名 24.1%
4. ４年 406名 3.2%
5. ５年以上 153名 1.2%
未 未記入・無効 15名 0.1%

合計 12698名 100%

Ⅱ．この授業についてあなた自身の取り組みについておたずねします。
（２） この授業にどのくらい出席しましたか。

1. 毎回出席した 6380名 50.2%
2. 2/3以上出席した 5482名 43.2%
3. 半分以上出席した 558名 4.4%
4. 出席は半分未満だった 198名 1.6%
未 未記入・無効 80名 0.6%

合計 12698名 100%

（３） 授業時間以外にこの授業に関して１回の講義あたり平均してどのくらい予習・復習、
あるいは関連の学習をしましたか。

1. 毎回出席した 483名 3.8%
2. 2/3以上出席した 592名 4.7%
3. 半分以上出席した 1543名 12.2%
4. 出席は半分未満だった 2155名 17%
5. 30分未満 4134名 32.6%
6. 0分（何もしなかった） 3771名 29.7%
未 未記入・無効 20名 0.2%

合計 12698名 100%

Ⅲ．この授業及び担当教員に関して、次の（4）～（7）の項目について評価ポイント５～１のいずれかの数字で答え、
 その理由をお書きください。
（４） 教員の授業に対する姿勢はよかったですか。

5. はい 8181名 64.4%
4. かなりそうだと言える 3136名 24.7%
3. どちらとも言えない 1073名 8.5%
2. あまりそうとは言えない 194名 1.5%
1. いいえ 104名 0.8%
未 未記入・無効 10名 0.1%

合計 12698名 100%
評価ポイント平均値 4.51

（５） 教育の方法は適切でしたか。
5. はい 7623名 60%
4. かなりそうだと言える 3213名 25.3%
3. どちらとも言えない 1427名 11.2%
2. あまりそうとは言えない 304名 2.4%
1. いいえ 119名 0.9%
未 未記入・無効 12名 0.1%

合計 12698名 100%
評価ポイント平均値 4.41

（６） 授業の内容は適切でしたか。
5. はい 7801名 61.4%
4. かなりそうだと言える 3233名 25.5%
3. どちらとも言えない 1281名 10.1%
2. あまりそうとは言えない 259名 2%
1. いいえ 113名 0.9%
未 未記入・無効 11名 0.1%

合計 12698名 100%
評価ポイント平均値 4.45

（７） 総合的にみてこの授業に満足しましたか。
5. はい 7614名 60%
4. かなりそうだと言える 3315名 26.1%
3. どちらとも言えない 1317名 10.4%
2. あまりそうとは言えない 288名 2.3%
1. いいえ 142名 1.1%
未 未記入・無効 22名 0.2%

合計 12698名 100%
評価ポイント平均値 4.42

学類
専門領域

-
担当教員

専門計
科目名 ｱﾝｹｰﾄｺｰﾄﾞ

-

1 ページ
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